stelle den Text auf Grund beider Handschriften her, glaube aber der Raumersparniß halber von der Angabe der zahllosen Varianten im allgemeinen absehen zu dürfen.

Incipit alanus de intelligentijs *C*. Incipit liber fontis [et] uite *P*.

Summa in hoc capitulo nostre intencionis est, rerum naturalium difficiliora breuiter colligere, ut et ea facilius memorie commendare possimus et sequacibus nostris disciplinam sectantibus operose aliquantulum possimus proficere. Procul igitur omnis inuidie liuor absistat, ne statim cognito auctore<sup>1)</sup> quod antiquiore labore acquisitum est uilescat; sed que dicantur, lector diligenter inspiciat, ut que bene dicta sunt, memorie commendans, et que minus bene dicta, corrigens, ad ueritatis cognicionem perueniat. Quoniam igitur, sicut dicitur in libro de anima tertio<sup>2)</sup>, intellectus cum aliquid intelligit ualde intelligibile, non minus infima intelligit, sed etiam magis: ideo desiderium est intellectus, ea quae maxime sunt intelligibilia aggredi. Cuius desiderium sequentes, substantiarum separatarum proprietatem et naturam proponimus inquirere, primo de ea aliquid dicentes, de qua michi non est fas dicere. Sed quia ad hoc se habet intellectus noster, sicut oculus noctue ad lucem diei<sup>3)</sup>: fontem lucis inuocamus, ut lucis sue radio mentis nostre tenebras dissoluat et ad aliquam predictorum noticiam sine erroris nebula nos perducatur.

I.<sup>4)</sup> Si est causam et causatum ponere, necesse est causam primam esse<sup>5)</sup>.

II. Unitas est principium cuiuslibet multitudinis, omnisque multitudo ad unitatem reducitur.

III. Omne completum antecedit incompletum in eodem genere; plura autem esse omnino completa est impossibile.

IV. Cum intellectus (intelligentia?) sit uniuersalis<sup>6)</sup>, naturâ (materiâ?) determinatur ut operetur; natura uero cum sit materialis<sup>7)</sup>, intelligencia potentiam materie in actum forme mutat et perficit. Ex hoc sequitur, unum esse principium omnium et primum et completum.

V. Substantia prima est omnium rerum diffinitione prima et cognicione et tempore.

VI. Prima substantiarum est lux. Ex quo sequitur naturam lucis participare omnia.

VII. Omnis substantia influens in aliam est lux in essencia et naturam lucis habens. Lucis proprietates sunt simplicitas et sui multiplicacio. Puritas et impuritas sunt lucidi difference proprie. Ex quo sequitur, terram elementorum fecem esse.

VIII. Unumquodque quantum habet de luce, tantum retinet esse diuinum. Unaqueque substantia habens magis de luce quam alia, dicitur nobilior ipsa.

<sup>1)</sup> Die Schrift war also wohl von Anfang an anonym; s. oben. — <sup>2)</sup> Arist. de an. III 4,429 b 3—4. — <sup>3)</sup> Vgl. Arist. metaph. II 1,993 b 9—11. — <sup>4)</sup> Die Sätze sind in *P* unnummerirt. Ich folge der Zählung von *C*. — <sup>5)</sup> Prop. I fehlt in *P*. — <sup>6)</sup> uniuersalis von mir nach dem Beweise hinzugefügt. — <sup>7)</sup> materialis von mir hinzugesetzt. Im Beweise: Natura uero est principium in materia, et propter hoc ipsa est principium determinatum; non tamen actuum simpliciter, sed magis materiale et passiuum.

Perfectio omnium eorum, que sunt, in ordine uniuersi est lux; unumquodque enim primorum corporum est locus et forma inferioris sub ipso per naturam lucis.

IX. Lux in omni uiuente est principium motus et uite, calore disponente. Natura lucis est in omnibus; non tamen in omnibus operatur motum et uitam. Et est defectus a parte materie.

X. Proprium et primum principium cognicionis est lux. Si autem exordium cognicionis inspexerimus, dicemus: lux est ipsa uirtus cognoscitiua. Principium cognicionis est lux, sensitue autem operacionis est calor.

XI. Omnis substantia cognoscitiua quanto lux purior et simplicior est, tanto magis apparent in ea rerum species, et substantia eius extendit se ad plura. Quanto aliquid simplicius est, pluribus rebus indiget et in pluribus rebus inuenitur.

XII. Lux inter omnia secundum apprehensionem est maxime delectabile, secundum uero naturam calor.

XIII. Quod est primum omnium, simplicissimum est. Quod est causa omnium prima, simplex est, eo quod omnipotencia debetur substantie simplici. Quod omnino actus est, simplicissimum est, et ideo potencie infinite. Actus a potencie omnino est separabilis; potenciam uero ab actu separari est impossibile.

XIV. Actus simpliciter prior est quam potencia; et in eodem potencie ab actu habet esse. Si aliquid est eternum, actio (in actu?) est, quia quod in potencie est, possibile est ut non sit ens.

XV. Nulla substantia corporea de se est cognoscitiua.

XVI. Substantia, quia simplex et impermixta est, omnium est<sup>1)</sup> cognoscitiua.

XVII. Ex unione potencie actiue cum exemplari, ad quod est ordinata, relinquuntur delectacio, in qua uita cognoscitiua est. Amor in eadem naturaliter antecedit cognicionem; perficitur tamen per cognicionem et deliberacionem.

XVIII. Appetitus naturalis, amor sensibilis et uoluntas ordinant substantiam ad aliud sibi conueniens, ex cuius participacione fit delectacio in ea. Delectacio in substantia simplici operatur uitam, in aliis autem non, sed ad sui complementum ordinat substantiam.

XIX. Unio potencie actiue cum exemplari completo sempiterna est. Unio delectatio continua est, et uita secundum se delectabilis est in ea.

XX. Omnis substantia cognoscitiua simplex, que de se habet potenciam ad omnia, est substantia intellectiua.

XXI. Substantia intellectiua, cuius cognitio a nullo penitus dependet, est rerum exemplar ab eterno. Substantia, que est rerum exemplar, habet scienciam rei secundum actum.

XXII. Quod est simplex et simplicissimum, quicquid est in ipso, est idem quod ipsum. Cuius esse est intelligere, semper est intelligens in actu, et semper intelligit se intelligere. Quod semper intelligit se intelligere, uita eius est cum summa delectacione.

XXIII. Deus semper intelligit se intelligere; intelligencia semper intelligit; in homine uero neutrum est reperire.

<sup>1)</sup> esse *P*, *fehlt in C*.

XXIV. Prima causa est substantia simplex intellectiua, cuius potencia semper est in actu et rerum exemplar. Intelligencia est substantia simplex intellectiua, cuius est potencia actiua et exemplaris, non rerum exemplar. Anima rationalis est substantia simplex intellectiua, cuius est potencia actualis et exemplaris, aliquo modo dependens a corpore. Anima sensibilis est substantia simplex, cuius est potencia exemplaris, non actiua, et ideo indiget principio actiua naturaliter agente.

XXV. Intelligencia est substantia omnium cognoscitiua.

XXVI. Intelligencia non est rerum exemplar, neque innata sunt ei rerum exemplaria. Intelligencia se ipsam cognoscendo non cognoscit alia, quemadmodum causa prima. Intelligencia quod cognoscit, non est idem cum potencia cognoscitiua; quare potencia eius de se non est completa omnino.

XXVII. Si intelligencia habet rerum species de se, necesse est hoc esse, quia rerum causa est, uel quia sine hiis non potest intelligere. In essentialibus res est ratio et intellectus. Intelligencia, antequam fiant, ignorat aliqua, que postmodum scit, cum facta sunt enia.

XXVIII. Omnis sciencia uel est causa rerum, uel a rebus causata. Sciencia intelligencie non est causa rerum, sed a rebus est causata.

XXIX. Nichil rei que cognoscitur, recipitur<sup>1)</sup> in intelligencia, sed per rei presenciam nouum aliquid fit in ea.

XXX. Passiue potencie perfectio est in receptione, actiue uero potencie in sui ipsius multiplicacione. Sicut igni innata est potencia, qua potest comburere omnia, et semper comburit quantum est de se, non tamen semper in se habet omnia combustibilia, neque aliquid recipit ab eis: ita est intelligencia. Et sicut anima composiciones et intenciones nouas sibi format, que non sunt ei innate neque speciem habent in ipsa: ita intelligencia ex rerum presenciam habitus sibi format.

XXXI. Intelligencia neque rerum est exemplar neque a rebus recipit exemplaria, sed habitus sibi format ex rerum presenciam. Quanto substantia simplicior, tanto rerum rationes perspicacius intuetur. Intelligencia in Deo omnium cognoscit exemplaria, rationes autem non, sed ex deliberacione et mentis perspicacia.

XXXII. Triplex est cognicio in intelligencia: in exemplari, in rebus, et in se ipsa. Intelligencia cognoscit quod est sub se et quod est supra se. Et omnia sunt in ipsa secundum modum sue potencie; in exemplari per causas superessenciales, in se ipsa per causas essenciales, in rebus ex earum presenciam; in exemplari et in se ipsa quasi uniuersaliter, in rebus autem proprie et particulariter.

XXXIII. Intelligencia cum in se ipsa uel in rebus unum cognoscit, alia non cognoscit; in exemplari uero cognoscendo aliquid, simul et cognoscit omnia. Et in exemplari cognoscit presenciam, preterita et futura; in se autem et in rebus presenciam, preterita et futura, non tamen omnia futura, sed quorum est causa determinata.

XXXIV. Intelligencia se cognoscit per essencialem, per obiecta uero potenciam; per hec autem utraque simul cognoscit essencialem. Potencia intelligencie

<sup>1)</sup> So nach dem Beweis. Beide Hdschr. relinquuntur.

primo ordinatur ad intelligibilia, quam ad se; ad eadem tamen propter se ipsam ordinatur. Intelligencia per potenciam cognoscit intelligibilia; cum autem per eadem<sup>1)</sup> potenciam, et potenciâ substanciam cognoscat, rediens est supra se redicione completa.

XXXV. In<sup>2)</sup> intelligencia intellectus est eadem potencia ad omnia. Quaecumque cognoscuntur sensu, ymaginatione et fantasia, solo intellectu cognoscit intelligencia. Quicquid potest uirtus inferior et minus abstracta, potest uirtus superior; sed in modo est differencia.

XXXVI. In intelligencia non sunt differencie intellectus agentis et possibilis. Intellectus non diuiditur, quia non diuiditur omne, quod non habet materiam, ut intellectus humanus<sup>3)</sup>.

XXXVII. Intelligencia de preteritis memoratur per presenciam [experimento autem de preteritis et memoria], de futuris preuidet per presenciam. Species rerum preteritarum non sunt ei semper presentes, licet semper earum habeat rationes. Rerum rationes, postquam cognouit, non amittit; propter quod obliuio in ipsa non cadit.

XXXVIII. Circa cognitionem rerum in se ipsis experimentum ipsius et memoria contingit. Omnis noster intellectus sub continuo et tempore; non autem intellectus intelligencie, ne (nisi *P*) statim res obiciantur, intelligencie (conuenit *P*) localis distancia operaturque ut (tamen *P*) nichil impedit, si ad eadem cognita (cognoscenda) conuertatur<sup>4)</sup>. Quanto potencia intelligencie quam anime subtilior et liberior, tanto in operibus suis est uelocior. Cognitionem intelligencie post apprehensionem non impedit temporis differencia.

XXXIX. Quaecumque dicuntur de intelligencia, eadem fere dici possunt de anima separata. Demones uero carent cognitione rerum exemplari. Triplicis acumine sciencie uigent demones: subtilitate nature, experientia temporum, reuelacione superiorum spirituum.

XL. Sicut in anima duplex est potencia, apprehensiuia scilicet ac motiua, ita in intelligencia. Duplex est potencia apprehensiuia in intelligencia, in qua cognoscit superiora et inferiora, non autem in anima. Motiua intelligencie duplex est, ad situm et ad formam. Mutatur ad formam secundum affectiones, non mutando suas formas essenciales.

XLI. Natura est incorruptibilis in intelligencia. Quod tamen non corrumpitur, habet ab alio. Naturâ ad incorruptionem inest ei aptitudo, que tamen in actu conseruatur ab extrinseco. Omnis substancia destructibilis est composita uel delata super rem aliam. Omnis intelligencie fixio est per bonitatem puram, que est causa prima.

XLII. Intelligencia se ipsam mouet ad situm et ad alia. Se ipsam ad locum

---

<sup>1)</sup> *Die Handschriften* eandem. — <sup>2)</sup> *In fehlt in den Handschriften.*  
 — <sup>3)</sup> In der Begründung heisst es: Intellectus enim humanus uno modo dependet a corpore, alio autem non. Unde duplicem habet potenciam et operationem: unam, secundum quod dependet a corpore, et hec materialis dicitur; aliam uero propriam, et secundum hanc non dependet a corpore neque materialis dicitur. Propter quod diuiditur intellectus humanus et habet duplicem potenciam, materialem siue possibilem et agentem. — <sup>4)</sup> Die Stelle ist in beiden Handschriften verderbt.

mouet non localiter; corpus uero ad locum et localiter. In motu intelligencie magnitudo spacii non operatur distanciam. Sicut anima sola meditacione quelibet locorum spacia pertransit subito et non localiter, sic intelligencia pro uoluntate sua omnibus assistens loca pertransit infinita.

XLIII. Nullum aliud mouens a deo mouet uoluntate sua. Cum corpus mouet intelligencia, quodammodo ei unitur eius substantia. Limitata est potentia intelligencie; nullum enim creatum est potencie infinite. Intelligencie licet non sint composite ex materia et forma, sunt tamen composite ex actu et potentia.

XLIV. Intelligencia si corpori uniatur, unitur ei sicut motor et non sicut actus

XLV. Substantia uere simplex, licet loco determinetur, non tamen loco circumscribitur.

XLVI. Substantia simplex quia pars uniuersi est, infra terminos eius clauditur. Ergo cum non ubique partem sibi determinet substantia simplex, locum sibi determinat propter motum et operacionem, affectum et cognicionem. Substantia simplex situm dicitur determinare, quia inter ea que posita sunt habet esse. Celum empyreum determinat intelligenciam non ex substantie indigencia, sed ex nature conueniencia. Intelligencia locus intelligencii; per naturam enim debetur ei (eis?), in quam mouentur et quiescunt suis affectionibus.